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Razionale

L’acromegalia è un’insidiosa patologia cronica, rara,
caratterizzata da un ampio spettro di manifestazioni sistemiche
responsabili di una ridotta qualità e aspettativa di vita;
diagnosticata con estremo ritardo, riconosce nell’ipersecrezione
di GH/IGF1 da adenoma ipofisario la sua patogenesi.
Malattia di grosso impatto psicologico sul paziente che anche
dopo la remissione vive con grande drammaticità le modifiche
dei tratti somatici. La finalità di questo convegno è quello di
attenzionare i MMG e gli specialisti endocrinologi e non, verso
questa patologia ma soprattutto cercare di riconoscerla nelle
fasi iniziali attraverso uno strumento semplice con un rapporto
beneficio/costo favorevole, qual è l’ACROSCORE.



Programma

8.30 - 8.45 Registrazione dei partecipanti

8.45 - 9.00 Saluti delle Autorità

I SESSIONE: Stato dell’arte
Moderatori: Rodolfo Buccico, Giuseppe Buono
9.00 - 9.15 Inquadramento epidemiologico Grazia Cancellieri

9.15 - 9.30 Se potessi riavvolgere la mia vita... Anna Maria Colao

II SESSIONE: L’acromegalia dalla testa .... Ai piedi
Moderatori: Itala Ventre, Antonio Luciano
9.30 - 9.45 L’acromegalia e l’odontoiatra Giacomo Accardo

Moderatori: Alfonso Savoia, Cenniccola Amedeo
9.45 - 10.00 L’acromegalia e il reumatologo Maria Grazia Ferrucci

Moderatori: D’Auria Salvatore, De Cicco Franco
10.00 - 10.15 L’acromegalia e l’ortopedico Schiavone Andrea

Moderatori: Cosimo Caporaso, Domenico Tresca
10.15 - 10.30 L’acromegalia e lo pneumologo
Francesco Tomaciello

Moderatori: Rosario Cuomo - Ernesto Rossi
10.30 -10.45 L’acromegalico e il gastroenterologo 
Francesca Russo

Moderatori: Sergio Prozzo, Gloria Trombaccia
10.45 - 11.00 L’acromegalia e l’internista Paolo Parrella



Programma

11.00 - 11.30 Coffe break

Moderatori: Luca Milano, Vincenzo Luciani
11.30 - 11.45 L’acromegalia e il medico di medicina generale
Carlo Iannotti 

Moderatori: Giovanni Pietro Ianniello, Antonio Febbraro
11.45 - 12.00 L’acromegalia e l’oncologo Ilaria Spagnoletti

12.00 - 13.00 Discussione sugli argomenti trattati Itala Ventre

13.00 - 14.00 Lunch

III SESSIONE: L’acromegalia e la statistica
Moderatore: Sara Colarusso
14.00 - 14.40 Pochi sintomi, poche domande per migliorare e
allungare la vita. ACROSCORE: istruzioni per l’uso
Itala Ventre, Luca Greco

14.40 - 16.00 Tavola rotonda: Dall’ ACROSCORE alla terapia
Coordinatore: Ivano De Luca
Intervengono: Luca De Franciscis, Pietro Lanzetta, 
Antonio Luciano, Sabatino Pasquale, Ernesto Rossi,
Marisa Rillo, Giovanni Parbonetti

16.00 - 16.30 Questionario di apprendimento e chiusura lavori



Faculty

ACCARDO GIACOMO 
BUCCICO RODOLFO 
BUONO GIUSEPPE 
CANCELLIERI GRAZIA 
CAPORASO COSIMO 
CENNICCOLA AMEDEO 
COLAO ANNA MARIA 
COLARUSSO SARA 
CUOMO ROSARIO 
D’AURIA SALVATORE 
DE CICCO FRANCO
DE FRANCISCIS LUCA
DE LUCA IVANO 
FEBBRARO ANTONIO 
FERRUCCI MARIA GRAZIA 
GRECO LUCA 
IANNIELLO GIOVANNI PIETRO 
IANNOTTI CARLO 
LANZETTA PIETRO
LUCIANI VINCENZO 
LUCIANO ANTONIO 
MILANO LUCA 
PARRELLA PAOLO
PASQUALE SABATINO
PROZZO SERGIO 
ROSSI ERNESTO
RUSSO FRANCESCA 
SAVOIA ALFONSO 
SCHIAVONE ANDREA 
SPAGNOLETTI ILARIA 
TOMACIELLO FRANCESCO 
TRESCA DOMENICO 
TROMBACCIA GLORIA 
VENTRE ITALA



Info utili
Id evento: 379657
Id provider: 1131
CENTRO STUDI SAN GIOVANNI DI DIO FATEBENEFRATELLI
N° Partecipanti: 30
Numero crediti: 5
Obiettivi formativi e area formativa: 1 - Applicazione nella pratica
quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based practice
(EBM - EBN - EBP) 
Professione: MEDICO CHIRURGO
Discipline: ENDOCRINOLOGIA; GASTROENTEROLOGIA; MALATTIE
DELL'APPARATO RESPIRATORIO; 
MEDICINA INTERNA; ONCOLOGIA; REUMATOLOGIA; ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA; OTORINOLARINGOIATRIA; MEDICINA
GENERALE (MEDICI DI FAMIGLIA);
Professione: ODONTOIATRA.
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